AULÆA.

ROBERTUS BRUSIUS Scotorum Rex, victo ab Bannabornæ fl. Eduardo II. Anglorum rege, aulæ ex bysso, & auro preciosa, in regio tentorio capta cœnobis Prædicatorum per Scotiam divisit, ad sacrorum ornamentum. H. Boeth. l. 14.

COMMEATUS.

Ex præda villarum, quas diripiisset Joan. Zifcha Boemus nihil ad se deserti jubebat, nisi telas araneorum. Sic enim pernas, salataque carnes è rusticano tecto pendentes appellabat. En. Syl. l. 3. Com. de Alfonso.

Tempore Joram regis, & Elifæ Prophetæ Israelitæ ex castris Syriorum panico terrore fugatorum tantam commæatus copiam adepti sunt, ut ex summa fame ad summam annonæ vilitatem pervenerint. 4. Reg. 7. & Joseph. g. c. 4.

GULIELMUS LANGÆUS, Franciscus I. Gallorum rege in Italiam contra Carolum V. Imp. descendente, cum alalevis armatura equitum ad Montecalerialium usque oppidum ad Padum præcurrit, ubi Petrus Ciconius Infuber Cæzarianus, expediendis comæatibus præpositus, ingentem frumenti, vini, & pecoris, reliquæque annonæ copiam ex ipsa incolarum messe, atque vindemia contulerat. Ad primum Langæi adventum, occupatum est Montecalerialium. Constat Alfonso V. Vastium, Caroli V. Cæsaris copiarum in Infubria Impet. ipsi Ciconio vehementer iratum fuisse, quòd ille in spem privati quæstus tantam vim commæatus in alia turia utique, & H. commodiora oppida, uti ipse juserat, non esset disparitatus: & propterea, cum Ciconianis carris, qui oppido onusti dicebantur, occurrisset, trahentibus plauria bobus crura manu sua præcidisse, interficique jussisse, ut ea quoque jactura Ciconius afficeretur. Cui factis, fugaque Ciconii pervenientes Langæus, regi non illepedi renunciavit, eo die luculentissimè comæaturum, postquam sibi duo hostium clarissimi, cum pistoris, & cauponis, tum lani operam præstissent, Ciconius scilicet, qui dignitate erat Comes, atque ipse Vastius, tanti nominis Imper. postquam hic occisis bobus præpingue parafset obsonium, ille verò albicanis coctæ cæteris, & optimi vini cadis onusta plaustra reliquisset. Jov. l. 17. Hist.

UTENSILIA.

Milefii juvenes, cum jactum retis à piscatoribus emissent, & illi tripodem aureum eduxissent, controversa inter eos orta, quòd illi pisces vendidisse, hi jactum emisse se dicent, Consulit

Confulto Apollini: sapientissimo dandum esse, oticulum A respondit. Dedit ea res septem Græciæ sapientibus occasio- nem. Laert. in Theleto.

ARMA. CURRUS.

ROMULUS Rex Romanor. inter ceteram prædam ex Came- rio æneum attulit currum, atque eum in templo Vulcani de- dicavit, cui imposuit statuum suam à Victoria coronatam. Plut. in Romulo.

MARTIS gladius apud Scytharum reges olim servari solebat, quo quicumque poterat, ei regnum sperare fas erat. Pastor quidam, cum suam buculam claudicantem offendisset, ut vulneris inveniret auctorem, demissi cruoris vestigia legit. At ubi ad sanguinei rivuli fontem pervenit, ubi bucula palcebat, dum humi quærit, Martis enseni invenit, quem bestia fortè calcaverat. Effossum hunc protinus ad Artillam regem Hunnorum defert. Qui ubi sacri numinis munus esse à matre sua intellexit, fortunæ suæ admodum congratulatus, bello- rum, ac cæterarum gentium Dominum se perbreve futurum ariolatus est. Bonfin. l. 3. Dec. 1.

Eo prælio, quod Henricus IV. Imper. contra Rodolphum Suevum imperii æmulum juxta Fladecem conflixit, primo B congressu terribi Saxones, terga dedere. Ibi Dux Boemiæ Uratislaus, Henrico militans, regalem Rodolphi lanceam eff adeptus: quæ exinde semper quemvis illius gentis, ducatu in- signem, in omni festiva processione præcedit. Crantz. lib. 5. Metrop. c. 15.

SIGNA. STATUÆ

Donatæ.

P. AFRICANUS Carthagine deleta, Siculorum urbes signis, monumentisque pulcherrimis exornavit: ut quos victoria populi Rom. maxime locari arbitrabatur, apud eos monumenta victoria plurima collocaret. Cic. l. 4. in Verrem.

Rapta.

Exciso Ilio, cum inter se Græci spolia dividerent: Sthene- lo Capanei filio Hercæ Jovis signum obtigit: Multisque post annis cum Dorienens in Siciliam transmigrarent, Antiphemus, is, qui Gelan deduxit, Omphace Sicinorum oppido direpto, simulachrum à Dædalo fabricatum Gelan deportavit. Perfarum verò regem Xerxen, Darii filium, præter ea ornamenta, quæ ex ipsa Athenarum urbe amovit, seimus & ex Braurone Brauronis Dianæ signum avexisse: eundemque Milefis (cri- minatum, quo d'illi de industria navali prælio in Græcia cum Atheniensibus infelicibus pugnavissent) æneum, qui in Branchi- dis fuerat, Apollinem ademisse: quem multis post annis Seleucus iisdem remisit Milefis. Argivis hac ipsa etiamnum æta- re, signa, quæ ex Tyrinthe ablata fuerant, alterum in Juno- nis, in Apollinis Elei alterum, reposita sunt. Jam Cyziceni cum Proconnesios bello adegissent, ut sibi iniqui essent, Dindymenæ matris signum aureum è Proconnesio asportarunt. Augustus verò Imp. signis, ac donis auferendis, & Græcorum, & Barbarorum jam confirmata est exempla secutus. Ac à Tegetibus quidem Arcadibus Alææ Minervæ signum ab- stulit, & apri Calydonii dentes. Alææ Minervæ signum to- tum ex eborè Romani positum habent in ejus fori aditu, quod est ab Augusto dedicatum. Ex apri dentibus, alterum effra- ctum dicuntur, quorum curæ sunt hujusmodi miracula com- missa, alter in Liberi patris aede, quæ est in Cæsaris hortis, suspensus visitur: nihilo ille quidem passus unius dimidio brevior. Pauf. in Arcad.

Captis Syraculis M. Marcellus revocatus à civitate Romana ad propinquum, & suburbanum bellum, ad suum illustran- dum triumphum, & ad decorandum urbem, deportavit plu- D rima, atque pulcherrima ornamenta Syracularum. Nihil enim habuerat, aut viderat antè Roma illarum rerum polita- rum, & exquisitarum, neque quicquam erat ibi hujusce ele- gantæ vel fabricæ facti, vel facti. Barbaricis armis, spoliisque etuo- re confersis referta, atque undique triumphalibus redimita ornamentis, & trophæis, non placidum, vel amœnum, vel meticulousorum hominum spectaculum, aut delicatiorum erat, sed ut Beoticiæ campos Martis orchestram Epaminondas, Xenophon belli officinam Ephesum, ita mea quidem sen- tentia Romam tum Saturnigenæ gratiam armoniosi, ut Pin- dari verbis uti, appelles. Unde præter apud populum Mar- cellus fuit, qui urbem deliciis excessisset, quæ Græcum ha- berent leporem, gratamque varietatem præberent spectantibus. Enimvero gloriatur ille vel apud Græcos ob id, quod quæ- dam Eleivæ apud ipsos, atque videnda essent, rudes ad id temporis corum Romanos docuissent colere, ac suspicere. Plut. in Marcello.

Saraceni, viâo in Lycia Constante Imp. duce Mavia, cum

nullus eis adverteretur, liberè loca omnia percurrerent, insu- lam Rhodon ceperunt: in qua celeberrimum illum Colossium destruxerunt, cujus æs à Judæo quodam mercatore Emefeno emptum camelis nongentis exportatum fertur. Cusp. A. D. ex Paulo Diacono l. 19. rer. Romanorum, Zonaras, & Ced.

Longobardi ductu Luitprandi regis Ravenna diu obfessa, tandem capta à Græcis, & direpta, inde Ticinum transtule- runt, quicquid præclarum in urbe erat. Itaque credibile est, tum equum illum æneum cum inflore Papiam advectum, quem accolæ Regis solem vocant. Atque ita quicquid Theo- dericus, aliique reges Gothorum, atque deinceps exarchi Ra- vennates Roma Ravennam detulerant, id postea in varia loca difiectum est. Plur. sig. l. 3. regni Ital. Jovius hanc M. Anto- nini Imp. statuum esse credit. De ea sic Bern. Saccus l. 10. Ti- ciniensis Hist. Theodericus Gothorum rex statuum esse fregit M. Antonini Pii Imper. Roma Ravennam transferri curavit, quam versus Orientem versam Ravennates Mirasolem appella- runt, & postea corrupta voce Regisolem. Exorta autem post Caroli Magni tempore contentione inter Papienses, & Raven- nates, Papienses statuum Ravenna raptam Papiam deportave- runt, & faciem equitis versus Septentrionem converterunt, Regisolum, hoc est solium, vel sedem regis appellantes: quod regium potius esset, cavere à Septentrione irruptionem Bar- barorum, quam à Meridie, vel Oriente, ubi mare muri instat defendit Italiam.

CIVES, INCOLE, REGIONES, ET URBS

frequentiores reddite, incolis frequentata.

Confule Tit. de Colonis.

Coloniarum deducione urbes frequentiores redduntur, & cives acquirunt. Hocque respectu hujus sunt loci. At respectu eorum, à quibus discedunt, ad divitiarum usum colonia pertinent.

Cuthaiab Assyriorum rege Salmanasare in Coloniam Sa- mariam deducti sunt, cum illi abduxisset decem Israeliticis tribus cum rege Osean in Mediam, in æternam captivitatem. Cuthai autem cum Deos patrios colerent, iratus Dominus eis leones immisit, à quibus laniarentur. Salmanasar igitur sacerdotem ex Israelitis captivum misit, qui eos in lege Domini erudit. Itaque Moyses Pentateuchum receperunt, & Deoritu Israelitico sacra facere didicerunt, juxta tamen G idola quoque coluerunt. Hæc gens loco Samaritanorum no- men obtinuit, qui postea & religione, & animis à Judæis se- parati semper fuerunt. 4. Reg. 17. & Jos. ep. l. 9. Ant. 9. c. 15.

Liberala Sicilia à tyranis per Timoleonem Corinthium, cum ob bella penè deserta esset, Timoleon legatis missis Co- rinthios hortatus est, ut idem Syracularum curam suscipere- rent, fierentque de integro ejus conditores. Ergo Corinthii non reppererunt res privatas, sed primum ad sacra ludicra per Græciam, & ad celeberrima concilia missis legatis pronuncia- ri per præcones jussurunt. Corinthios, prostrata Syraculis ty- rannide, & ejecto tyranno Dionysio, vocare Syraculanos, Si- culosque alios omnes, ut liberi, & immunes suis legibus ubi- colant, & agrum æquis conditionibus partiantur. Hinc di- missis per Asiam, & insulas nunciis, ubi maximam partem ac- ceperant exulum dilapsum confesisse: invitaverunt omnes Co- rinthum ut venirent, prædium, & naves, & duces, qui securè eos Syraculas usque deducant, Corinthios suis impensis præ- bituros. Qui Corinthum convenere, quia minor erat eorum numerus insisterunt ut ex Corintho, & reliqua Græcia ascri- berentur sibi coloni. Cum ad decem millia effecissent, naviga- H verunt Syraculas. Jam ex Italia quoque, & ex Sicilia conue- rant ad Timoleonem frequentes. Ut sexaginta millium exple- vit numerum, qui est Athenas auctor, divisit is agrum, adificia mille talentis distraxit: simul reliquens veteribus Syraculis jus sua redimendi, & facultatem populo comparans pecuniâ, ita inopi cum ad alia, tum ad bellum, ut statuas etiam venun- darent. Plut. in Timoleonte 11. vita.

Anno à diluvio 836. Bericome rege Duce, Gothi è Scandia egressi, partim ulciscendi causa, partim imperandi studio, Sey- thiam invaserunt, & subjugarunt: atque ut Scythias jugum de- dere, ita ipsi illorum nomen deinceps obtinere. Anno post- 995. à Vexore Ægyptiorum rege tributum importunitis efflagitante accepit, Tanasio duce per univerfam Asiam arma sua cœsudere. Delectati autem amœnitate Asiæ, totos quin- decim annos pacandis finibus impenderunt: donec importunis precibus uxorum ad propria revocarentur, affirmantibus ipla- rum legatis, niredeant, sobolem ex finitimis quæsituras, nec permitturas,